ut ex Theophane,

493 Rem habe, ut cum narrat Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos DCXXI, pag. 274 : *Hoc anno, inquit, cum imperator adhuc Hierapoli moraretur, Athana-*

*sus, Jacobitarum patriarcha, vir vaser et perniciosus, ut ex innata vafricitate sunt Syri omnes, ad eum accessit: motisque cum imperatore de fide sermonibus, si modo synodum Chalcedonensem vellet admittere, patriarcham Antiochiæ se constitutum promisit. Is autem, ad imperatoris voluntatem subdole se fingens, duasque in Christo naturas confessus, propositam synodum probavit ac recepit: tum vero de operatione et voluntatibus imperatorem interrogavit, quales asserere deceat, geminas, an unicam? Imperator inusitata vocum novitate implicatus, Sergio CP. episcopo scribit: sed et Cyrum, Phasidis episcopum, accersitum interrogat, et in unicam voluntatem et actionem pariter unicam consentire reperit. Sergius etenim, cum patria Syrus et Jacobitis parentibus ortus, unam physicam volendi actionem in Christo confessus et scripto testatus erat. Imperator utriusque invicem comparata sententia, concordem eis invenit Athanasium: ibi namque unam ponendam naturam, ubi una operatio asseritur, probe intelligebat. Interim imperator opinionibus istiusmodi instructus, utriusque mentem Joanni Papæ Romano scriptis significat: ille vero eorum hæresim non probavit. Sed illa cum Joanne haud statim contigere, quemadmodum videntur Theophanis verba præferre; uti nec cetera spectantia ad illam hæresim, quæ deinceps perstringit una ac continua narrationis serie, inquit Combesius in Historia hæreseos Monothelitarum disput. I, § vi.*

494 Porro rem eandem totidem pene verbis referunt Cedrenus alique, quos supra num. 276; nisi quod Zonaras disertius dicit, quam ceteri, Heraclium, Sergii et Cyri auctoritate motum, eandem cum illis et Athanasio opinionem, donec Monothelitas a Sophronio aliquot post annis in synodo Hierosolymitana damnatos inaudiit, amplexum esse; et hæc facta putat Hierosolymis, quia divisam forte legerat alicubi vocem *ἱεράπολις*, unde *Sanctam Civitatem* intellexerit. Quid, obsecro, interea fingi potest impedimento fuisse, quo minus obstrictam ambienti Athanasio fidem Heraclius exsolveret, ecclesiamque concederet Antiochenam? Ita certe ante me sensit magnus Annalium conditor ad annum Christi DCXLIX, num. 59, et (ut omittam Calvisium ad annum Christi DCXXXIX) quotquot per Anastasium III non alium, quam hunc Athanasium videntur intellexisse, ut Gualterius noster in Tabula Chron. sæc. VII, Ricciolius item noster, in patriarchis Antiochiæ, alique. Enimvero, si Cyrum paulo post, si Pyrrhum deinde, quibus nihil addiderat, hunc ad Cpolitam, illum ad Alexandrinam sedem promovit Heraclius; an credibile est, præteritum ab eo fuisse Athanasium, quem Cyro concordem invenerat; maxime cum huic patriarchatum Antiochenum ea lege pollicitus esset? Hoc certe ex Catalogo suo Arabico mihi nuper etiam affirmavit Assemanus his verbis: *Athanasius, quem Jacobitæ Camelarium vocant, ab Heraclio imp. ex Jacobitarum præsule ad universæ ecclesie Antiochenæ patriarchatum promotus fuit.*

495 De tempore satis convenit inter eos, qui datam jam historiam admittunt; nam vel annum assignant fere DCXXIX, vel DCXXX, quem elegit Petavius in Rationario temporum; et sane utrique anno illi aliqua parte respondet annus Incarnationis Alexandrinus

DCXXI,

A. C. 629 desb. nante vel 630.

A DEXXI, et Indictio III, qui sunt characteres Theophanis (nam licet Indictionem istius anni non annotet, colligitur tamen ex antecedentibus :) itemque annus imperii Heraclii XX, coeptus ab Octobri anno Christi DCCXIX, quem post Theophanem adhibent alii. Eruditus Pagius in Criticis Baron. anno Christi DCCXIX, a num. 2, non rationem chronologicam hic solum, sed universam hanc Theophanis narrationem pro fabula traducendam suscipit, Combefisio, a quo dubitare tantum didicerat, haud paulo audentior: Combefisius enim cum argumenta sua improbata vidisset a Goare in notis ad Theophanem, ipse in notis suis posterioribus altum silens indefensa illa destituit. Nimirum semper durum est, nisi certissimæ suppetant rationes gravioraque antiquitatis momenta, jam receptas ab eruditis pridem omnibus veterum auctorum historias censoria continuo

in Lateran. synodo Secret. I, aliisque impacta sunt.

498 Fac. tamen, si ita placet, mendacem in hac re Sergium non fuisse; fac silentium de unica Christi voluntate actioneque servatum ab anno DCCXVI usque ad DCCXXXIII. Num hoc pacto evertitur Theophanis aliorumque de Athanasio historia, tametsi illam referas ad annum Christi DCCXIX? Minime gentium. Recte enim servari de doctrina quadam silentium dicitur, si nullæ ob eam turbæ, contentiones episcoporum nullæ, nulla concilia vel decreta vel oppositio facta sint; quorum omnium nihil fuit in negotio Athanasii, qui subdole quidem, at modestissime tamen et pro discipulo se gessit, dum Heraclio dubium suum proposuit; is porro ad Sergium ac Cyrum retulit, in quorum responso Athanasius libentissime acquievit. Jam quod quinto loco certum esse dicitur de ambitione et Monothelismo Athanasii, certum est illud quidem; sed Pagianæ conclusioni adversatur id potius multo, quam faveat. Postremum denique quam parum sit certum, patet ex Combefisii animadversione, quam dedi num. 493; neque addere

et ut essent certa, tamen nihil evincerent.

B 496 Talia se reperisse existimat Pagius loco citato, num. 4, ubi in historia Monothelitarum hæc certa esse statuit: primo Heraclium anno DCCXXII cum Paulo Severiano collocutum esse de una operatione Christi; et anno DCCXVI dum in Lazica esset, Cyro, tunc Phasidis episcopo, injunxisse, ut super illa questione Sergium episcopum CP. per litteras consuleret; ad quas hic deinde rescripserit testimonia mittens permulta pro unica voluntate et operatione Christo asserenda. Certum ait esse secundo, Sergium in epistola ad Honorium Papam, scripta anno DCCXXXIV, testari, ab illo congressu Heraclii cum Cyro silentium huiusmodi capitulum suscepisse, usque ad annum DCCXXXIII; nec in eo ausum esse mentiri. Certum tertio, epistolam Cyri ad Sergium, in qua meminit disputationis Heraclii cum Paulo Severiano, scriptam esse anno DCCXXVI. Certum quarto, qui de colloquio Heraclii cum Paulo meminerunt, de colloquio ejusdem imperatoris cum Athanasio tacuisse, et vice versa. Certum est quinto, Athanasium, natione Syrum, ambiisse episcopatum Antiochenum, eumque Monothelitam fuisse. Certum denique sexto, perperam asseri a Theophane, scripsisse imperatorem ad Joannem Papam, et hunc pro Honorio esse suppositum. His positis (concludit Pagius num. 5) Theophanis error manifestissimus est: congressionem enim Heraclii cum Paulo confundit cum congressione ejusdem cum Athanasio, sive hæc vera, sive commentitia sit: ut esse paulo post contendit.

499 Restat igitur quod primo, tertio et quarto loco certum esse statuitur; sed hoc quam facile est ita secernere, ut nulla inter utramque narrationem communitio intercedat? Finge rem ita contigisse, ut plane potuit. Anno Christi DCCXXII eum exercitu per Armeniam adversus Persas perrexerit Heraclius; ibi in Paulum illum Severianum inciderit, ejus hæresim redarguerit atque depompaverit pravam ejus impietatem, profanus ejus astutiis sanctæ nostræ Ecclesiæ recta atque immaculata a diverso proferens dogmata, inter quæ et unius operationis Christi mentionem fecerit, ut narrat ipse Sergius in epistola ad Honorium Papam tom. VI Concil. Labbe, col. 920, aut potius col. 919 (nam textus græcus minus obscurus est :) tum iter suum prosequutus sit imperator, expeditioni Persicæ unice intentus. Post aliquod vero tempus, ut ibidem narratur, in provinciam Lazorum, Armeniæ vicinam advenerit, idque anno Christi, juxta Theophanem DCCXXVI; ibi demum recordatus disputationis cum Paulo a quadriennio institutæ, quæsiverit ex Cyro, Phasidis tum episcopo, unicam asseri oporteret, an duplicem, quod in edicto suo adversus Paulum Severianum ipse vetaret, Christi operationem? Hærentem hic Cyrum, nec satis decidere per se quidquam audentem, imperator ad Sergium per litteras consulendum remisit.

ad probandam confusionem congressus Pauli et Athanasii cum Heraclio.

C 497 Hanc ego sequelam neutiquam admitto; imo nec antecedens, ex quo illa deducitur: in eo namque non omnia perinde certa, quedam etiam ad collectionem Pagii nihil faciunt. Certum non est, ne dicam falsum, quod secundo asseritur, mentiri scilicet ausum non fuisse Sergium, cum ad Honorium scripsit anno DCCXXXIV, ab anno DCCXVI usque ad DCCXXXIII de unica voluntate et operatione Christi fuisse silentium: quam multa enim in hac epistola mendacia sparserit, de quibus coargui poterat, collige ex Combefisio Hist. Monothel. disp. I, § IV; atque illud in primis quam palpabile est, quod ibi de Sophronio narrat? Adi tom. VI Concil. eol. 924. Tacco alia, quæ ipsi a Maximo in disputatione eum Pyrrho, a S. Martino I,

500 Dum id fit, et proluxa Sergius ad Cyrum adornat responsa, Heraclium alio vocavit relata a Theodoro fratre de Saë, Persarum duce, victoria; ac porro res prospere contra Persam fluentes immemorem colloqui eum Cyro habiti per triennium reddiderint; perinde ut ante per quadriennium exciderat controversia mota in Paulum Severianum; donec tandem anno DCCXIX Hierapoli Athanasium offendit, qui post ea, quæ hoc loco prosequitur cum aliis Theophanes, dubium ipsi tandem illud proposuerit, atque eodem prorsus modo, quo illud ipsemet ante annos

et posteriorum pro fabula tradendum:

licet Pagius hinc chronologicam et historicam multa opponit ut certum.

quorum aliqua certa non sunt:

SACULUM VII

tres clapsos Cyro, ac per eum Sergio, non expectato tamen responso, examinandum dederat. Eorum hac improvisa occasione memor, an Sergium, ut narrat Theophanes, scripserit; simulque e Lazica ad se accesserit Cyrum (nam cum Heraclius, non Sergius, ad se evocavit, teste Theophane, Cedreno et aliis; quamquam non recte vertit hunc locum interpres, quam dum imprudens sequitur Pagius anno DCXXIX, num. 5, tota exerrat via.) Tum cetera porro acciderint, ut ea superius dedimus. Quæ hic, obsecro, confusio congressionum Heraclii, quarum altera cum Paulo, altera cum Athanasio facta narratur?

cum utriusque congressus narrationes

501 Enimvero tantum abest, ut prima cum secunda confusa dicatur, ut nil alteri ex altera conveniat; non tempus: prima enim contigit anno DCXXII, secunda anno DCXXIX circiter; non locus: illa enim in Armenia, hæc accidit Hierapoli in Syria; non persona: nam ibi Paulus erat, hic Athanasius; non conditio, non secta; siquidem Paulus, teste Sergio ad Cyrum et Honorium tom. VI Concil. Labbe, col. 916 et col. 920 episcopus non erat, sed Prior, aut ex principibus Acephalorum, vel, ut Cyrus ad Sergium scribit ibid. col. 950, Primas *Ἀνεπισκόπων*, id est, eorum qui sine episcopis vivunt; Athanasius contra non modo episcopus erat, sed etiam episcoporum sectæ Jacobiticæ per Orientem patriarcha; non doctrina: nam Paulo, licet Severiano, opponerat Heraclius unicam Christi operationem, prohibebatque in Jussione contra illum edita duas in Christo Deo nostro dicere operationes, ut est apud Sergium ac Cyrum citatos; Athanasius vero unicam operationem ita tuebatur, ut cum Sergio ac Cyro consentire penitus judicaretur.

sunt inter se per omnia diversissime.

502 Non convenit modus ipse aut materia congressus: quia Paulus ad defendendam palam ac pertinaciter hæresim suam unice ad imperatorem accessit, ut patet ex epistola Sergii ad Honorium; Athanasius autem episcopatum Antiochenum præcipue spectabat, quem ut obtineret, Chalcedonensem synodum ac duas in Christo naturas sine tergiversatione professus est, neque deinde cum Heraclio de operatione Christi contendit, sed eum submisit tantum, at nequiter, interrogavit. Post colloquium cum Paulo non scripsit ad Sergium imperator, sed Cyrum id facere jussit; at post congressum cum Athanasio scripsit ipse, priusquam rem cum Cyro communicasset; in negotio Pauli Cyrum Heraclius adierat; in negotio Athanasii illum procul absentem accersit. Denique eventus utriusque congressionis dissimillimus est: Paulus etenim sic ab ea recessit; ut imperatoris in sese edictum provocaverit, ut ab ipsis etiam Sergio ac Cyro, quod in eorum citatis jam litteris videre est, multis etiam post annis pro hæretico, impio, execrabili sit habitus; at vero Athanasius cum iisdem et cum imperatore statim ab initio communem tueri sententiam creditus est. Quid plura? Hæcine ejusmodi sunt, ut vel minima saltem parte confusionis capacia censeantur?

503 Quando igitur tam diversa est Pauli et Athanasii historia, quid est, quod utramvis seorsim rejicias At enim, inquit Pagius,

cur nemo utramque simul dedit? Cur de Pauli congressu silent, qui de Athanasio meminerunt, et contra? Respondeo, quia Sergii ac Cyri, qui de Paulo scripserunt, interesse poterat, ut ne de Athanasio mentionem in litteris suis facerent, cum scirent, ita Monothelismi studiosum cum esse, ut ipsum etiam Heraclium dudum eo inclinantem, (ut ex disputatione et Jussione ejus adversus Paulum colligere est,) in eandem secum sententiam penitus tandem induxisset, in quem proinde tamquam in professum hæreticum agens Sophronius in synodica sua tom. VI Concil. Labbe, col. 889, *Anathema sint, inquit, et cathema et Athanasius Syrus, et apozygarius Anastosius* (Alexandrinum intelligo jam tum vita functum, de quo supra num. 479.) Hujus autem hæreseos quamquam auctores ipsi, Sergius nempe ac Cyrus, fautoresque esse volebant quam qui maxime; at videri tamen apud orthodoxos nolebant; itaque nullum aut cum ipsa, aut cum apertis ejus defensoribus commercium præ se ferebant; hinc Sergius in epistola ad Honorium caute silentio premit Jussionem Heraclii contra Paulum, quasi rem omnino ignoraret, cujus ipse præcipuus fuerat auctor; hinc ipse in eadem epistola noluisse se ait, palam prædicari aut unicam, aut duplicem Christi operationem.

504 Cur autem Pauli non meminerint, qui de Athanasio loquuntur, causa facile cogitari aliqua potest, sive quod ejus historiam perspectam penitus non habuerint, sive quod singularia quælibet persequi facta non libuit; sive ob aliam denique rationem quancunque: sexcentæ enim esse possunt etiam probatissimis ac sanctis auctoribus non scribendi quod sciunt; at nulla scribendi affirmandi que quod nesciunt. Facit adeo eis injuriam, qui factum esse negat quod asserunt; quia factum sit aliquid quod omittunt. Cum id etiam Sacrarum Litterarum auctoribus solenne fuerit. Denique quod in conciliis, litterisque multorum inter Monotheliticæ sectæ principes nominari non soleat; id eo factum esse potuit, quod quæ per ipsum facta sunt, ea Sergio ac Cyro tamquam omnium in hac re machinationum præcipuis architectis vulgo imputarentur. Sed hæc ad vindicandam Theophanis aliorumque narrationem sufficient.

505 Dubium nunc videri merito possit, num ab Athanasio post simulatam Chalcedonensis concilii, duarumque in Christo naturarum confessionem Jacobitæ defecerint, aliumque subrogarint; an eidem subesse perrexerint, probe gnari, non confessionem illam fidei Chalcedonensis, sed artificiosam explosionem fuisse: *Gloriabantur siquidem inde Jacobitæ et Theodosiani, inquit loco citato Theophanes, palam factantes, se non quidem eum Chalcedone; at Chalcedonem secum doctrina communicare, et una operatione admissa, unicam quoque Christi naturam confiteri.* Hæc tamen Jacobitarum omnium opinio non fuit, ut patet in Historia Patriarcharum Alexandrin.; ubi hæretici illi, Cyrum agnoscere detrectantes, Benjamine suo obstinatissime feruntur adhæsisse. Ceterum ex iis, quæ supra in appendice num. 484 dedimus, satis liquet, Athanasium etiam a Jacobitis Antiochenis agniti fuisse patriarcham ad mortem usque; apud quos mirum esse fateor, nullam fieri rerum

Nec refert, qui de Paulo scribunt, de Athanasio silent.

et contra.

Athanasium etiam Jacobitæ usque ad mortem agnoscerunt.

A hic de eo narratarum mentionem. Obiisse vero illum versus annum Christi DCXXXIX, occupata recens ab Arabibus Antiochia, num. 485 docuimus.

## LXII. MACEDONIUS.

Macedonius Monothelita a suis creatus Constantinopoli.

Eutyechius tom. II, pag. 271, S. Anastasio II, post annorum XXII intercapedinem, quibus orbalam fuisse pastore ecclesiam Antiochensem putavit, suffectum tandem esse MACEDONIUM testatur his verbis: *Anno Chalifatus ejusdem (Omari) quinto constitutus est Macedonius patriarcha Antiochenus in urbe Constantinopolitana, qui Maronita (sic ipse Monothelitas appellat) fuit. Constantinopoli sex annos substitit; dein e vivis excessit, antequam Antiochiam vel ingressus esset, vel vidisset.* Aliqua hic certa sunt; cetera non item: certum est 1, Macedonium fuisse Monothelitam; 2, a Monothelitis creatum esse patriarcham Antiochenum; 3, id factum non esse Antiochiæ: hæc enim omnia confirmat S. Martinus Papa I epist. v ad Joannem episcopum Philadelphiam tom. VI Concil. Labb. col. 22, ubi sic habet:

tete S. Martino PP. I.

507 *Hunc enim episcopum (de Macedonio loquitur) catholica ecclesia nullo modo novit; non solum quod is præter canones in externa regione sine consensu, et absque ullo decreto, hanc sibi appellationem usurpavit; sed et quod consentiat hæreticis, (Monothelitis, ut patet ex sequentibus) qui hæreseos suæ appendicem, ejus electionem per contemptum tumultuarie fecerunt: quem admodum et Petri, qui ab iis nominatus est et assimilatus episcopus Alexandriae: ut per plures et adscriptitias personas hæresim suam munitionem utique reddant: quam una cum ipsis impræsentiarum (anno Christi DCXLIX) canonicè hic (in concilio Lateranensi) et synodaliter anathematizavimus.* Non absimilia scribit epist. XI ad ecclesiam Hierosolymitanam et Antiochenam ibid. col. 41. Utraque autem epistola significat, constitutum a se esse per ambas illas ecclesias Joannem, episcopum Philadelphensem (sicut antea fuerat Stephanus Dorensis episcopus, de quo agit ibidem epist. IX ad Pantaleonem, col. 34 et seq) *ut locum nostrum, inquit, in omnibus ecclesiasticis articulis in partibus Orientis suppleat, et ercet in omnibus civitatibus, quæ Antiochenæ sedi, quæque Hierosolymitanæ sacerdotaliter subsunt, episcopos et presbyteros et diaconos: ne, sicut dicit Propheta, deficiant a comestione oves, eo quod non sint boves in præsepibus, id est, fideles et orthodoxi populi, quod catholicae ecclesiae episcopos non habeant etc.*

A C. 638 vel 639, sed usque ad A. C. 619 creuntem, ut minium:

508 Reliqua vero quæ asserit Eutyechius; puta, consecratum esse Constantinopoli Macedonium anno Califatus Omari quinto (Christi DCXXXVIII a die XXVIII Augusti, vel DCXXXIX usque ad eundem diem.) Item substituisse eundem ibi ac mortuum esse antequam Antiochiam ingressus esset vel vidisset; sicut non est cur negem, ita nihil occurrit aliunde, quo stabiliam. Certe non adeo mirum est, si Constantinopoli, saltem aliquamdiu, substitit; quando recens in Saracenorum manus Antiochia jam venerat. At illud sine dubio falsum est, quod ait, sex tantum annis electioni suæ Macedonium supervixisse; nisi serius fingatur electus: nam si anno

quinto Califatus Omari, Christi DCXXXVIII aut DCXXXIX inauguratus est, superfuisse debuit annos ut minimum X; vivebat utique anno Christi DCXLIX sub finem, de quo tum ita scribebat ad Joannem Philadelphensem S. Martinus I loco citato: *Ejus vero, qui false episcopatus sibi nomen affinxit, Macedonii dico, importunas litterarum minas, sive protestationem, fortiter despuo, ut rabidi canis et temerarii latratum etc.*

509 Et vero ex ipso Eutychio errorem hunc colligere facilius est, quam restituere: Macedonium enim successorem assignat Monothelitam et Constantinopoli (a Monothelitis haud dubie) electum anno Califatus Othmani tertio, tom. II, pag. 323; ab anno autem Omari quinto, quo cœpisse Macedonium statuit, usque ad Othmani tertium anni sunt circiter novem, juxta Eutychium latine verum; cum ibidem asserat (recte an perperam, nihil mea interest) Califatum Omari fuisse *annorum decem et novem mensium.* Quid? Adeone in hac re seignes erant Monothelitæ, Constantinopoli ac toto fere Oriente pene soli regnantes, ut in Macedonii defuncti locum toto biennio neminem e sua secta substituerent? Enimvero S. Martinus non tales eos paulo ante depinxit: neque proinde verisimile est, annos tantum sex episcopatum illum suum gessisse Macedonium, etiam secundum Eutychium, si recte expendatur. Verum, ut dixi, lapsus hic ex Eutychio penitus emendari non potest: cum non patiatur Macedonii tempora extendi longius, quam ad annum Othmani tertium, qui est Christi DCXLVI a die VI Novembris et DCXLVII usque ad eandem diem; ex dictis vero palam est, annis eum vixisse saltem duobus amplius.

quidquid hic erret Eutyechius.

R

## LXIII. JARIHUS sive GEORGIUS I.

Solus hunc iterum producit Eutyechius tom. II, pag. 323, ubi sic habet: *Anno Chalifatus ejus (Othmani) tertio constitutus est JARIHUS patriarcha Antiochenus, qui Maronita (Monothelita) fuit. Constantinopoli autem [e] muner] præfectus est, ubi quinque annos substitit, neque Antiochiam pervenit. Mortuus autem est Constantinopoli, ibique sepultus.* Patet, hunc intrusum fuisse a Monothelitis non secus ac Macedonium: sed id fieri non potuisse ante annum circiter Christi DCXL, qui fuit annus Califatus Othmani sextus usque ad diem VI Novembris, demonstratum est numero proxime præterito. Unde si per annos quinque, saltem incompletos, usurpata contra canones dignitate gavisus est, annum Christi DCXLIV vivendo attingit: quod optime congruit cum initio Macarii, qui ei successit.

F Sedit Monothelita hic ab A. C. 650 usque ad 651.

511 Videtur interpres Eutychii in Chronologiæ Eutychianæ synopsi, quam tomo primo præmittit, dubitasse, idemne hic sit Jarihus cum Macario; sed si recte ipse Eutychium verterit, nescio, quis ei esse poterit ambigendi locus: utrumque enim apertissime discrevit Eutyechius, ut planum facient, quæ de Macario sequuntur. Dubium tamen esse non potest, quin Jarihus hic idem

non confunderis cum Macario.

ille

EUSEBIUM VII.

ille sit, quem pag. 348 GEORGIUM nuncupat, ubi ait: *Anathema ergo dixerunt* (PP. in sexta synodo) *in Macarium, Macedonium et Georgium, patriarchas Antiochenos*: non enim plures ipse Antiochiæ præules agnovit usque ad Macarium, quam duos: Macarium autem sedisse affirmat usque ad synodum sextam, ut mox dicetur; reliqui duo tum dudum vivis excesserant.

## LXIV. MACARIUS I Hæresiarcha.

**D**E MACARIO ita scribit Euty chius tom. II, pag. 324: *Anno Califatus ejusdem* (Othmani) *decimo factus est Macarius patriarcha Antiochenus, qui et Maronita* (Monothelita) *fuit. Ille etiam Constantinopoli creatus, cum ibi octo annos permansisset, neque Antiochiam accessisset, mortuus est, ibique sepultus. Cæpit Califatus Othmani, juxta Chronologiæ Euty chianæ synopsis, die vi Novembris anno Christi DCLXIV: annus ergo ejus decimus a vi Novembris anni Christi DCLM usque ad eundem diem anni DCLIV fluebat, in quem annum incidisse potuit, ut numero superiore notatum est, tam successio Macarii, quam Georgii sive Jarihi obitus. Verum cetera Euty chius hallucinatur insigniter.*

*depositus vero est A. C. 681, die vii Martii in synodo sexta.*

513 Primo quod Macarium asserat usque ad mortem permansisse Constantinopoli; deinde quod eum ab anno Christi DCLIV, annis tantum octo vixisse statuat; denique quod ne ad sextam quidem usque synodum superstitem faciat; etiam cum synodum illam ipsis XVI annis deproperet: coactam etenim inepte fingit, non anno Christi DCLXXX et DCLXXXI cum revera convenit; sed anno Christi DCLXIV, sive Califatus Moawiæ, filii Sofyan, anno quarto, tom. II, pag. 344; quem pag. 356 ridicule conjungit cum anno imp. Constantini decimo tertio. Tria, inquam, hæc peccat Euty chius: nam ut a postremo incipiam; non tantum interfuit Macarius sextæ synodo; sed etiam tamquam venerabilis archiepiscopus Theopoleos Antiochiæ tertio inter patriarchas Orientales loco consedit, idque inde ab Actione prima, die v Novembris anni Christi DCLXXX, usque ad Actionem octavam, habitam die vii Martii DCLXXXI, in qua demum percussus anathemate, pallio simul atque omni patriarchica dignitate titulisque exutus est; vide Labbeum tom. VI Concil. col. 758 et seq.

*Multa hic peccat Euty chius.*

514 Hinc altera Euty chii prolapsio seipsam evolvit: nam si ab anno Califatus Othmani decimo, Christi DCLIV, creatus episcopus erat Macarius, teste Euty chio; profecto non tantum octo, sed tolos fere XXVII annos munus illud cum gessisse fatendum est. Postremo, ne quid dicam de commentitia illa patriarcharum a sua diœcesi per tot annos absentia; illud certe a vero alienissimum finxit Euty chius, quod Constantinopoli non modo vivus semper Macarius, verum etiam defunctus permanserit. Constat enim non solum ex Divina sacra Constantini Pogonati ad Leonem Papam II, quam dat Labbeus tom. VI Concil. col. 1100, vindicatque contra Ba-

ronium Pagius ad annum Christi DCLXXXIII a num. 5; verum etiam ex concilii Nicæni II actione prima tom. VII Concil. col. 82, Macarium, a sexta synodo damnatum, Romam esse missum cum aliis ei adhærentibus, a summo Pontifice judicandum; ibique a S. Leone, cum nollet ab hæretica pravitate recedere, in monasterium esse retrusum, ut auctor est Anastasius Bibliothecarius, seu quisquis alius, in Vitis Pontificum; illo autem exilio liberatus numquam fuit; siquidem *numquam voluit corrigi*, ut dicitur in Nicæno II, loco citato. Hæc de chronologia Macarii. Doctrinam ejus et opuscula disce ex synodo sexta, et historia hæresis Monothelitarum Francisci Combefisii, aliisque. Quam perniciosus fuerit ardor ejus in erroribus suis late propagandis, testatur S. Leo Papa II Constantino tom. VI Concil. Labb. col. 1017.

## LXV. THEOPHANES.

**T**HEOPHANES *Deo amabilis presbyter et abbas monasterii, quod cognominatur Baias, siti in Sicilia, accensus legitur postremis Patribus, qui synodo sextæ ab initio interfuerunt; at in confutando confundendoque Macario, ac sacrosancta Ecclesiæ catholicæ fide defendenda inter primos emicuit; dignissimus enimvero, qui dejecti adversarii solium occuparet; quod et fecit: nam episcopi, qui ad synodum convenerant, Antiochenæ sedi subjecti, postquam damnatus Actione octava, fuisset Macarius, postulata obtentaque in Actione decima tertia, habita die XXVIII Martii anno Christi DCLXXXI, imperatoris ad novum sibi præulem deligendum facultate, in Theophanem suffragia contulerunt; qui jam electus consecratusque ante Actionem decimam quartam, celebratam die quinta Aprilis ejusdem anni, in ea ceterisque sequentibus inter sanctæ synodi præsides Macarii loco consedit, appellatus imposterum *Theophanes venerabilis atque sanctissimus Archiepiscopus Theopoleos Antiochiæ*. Hæc, opinor, Theophanis exordium, de quo nulla est controversia, nimis aperte demonstrant, quam ut in eo stabiliendo longiorem me quisquam esse velit.*

516 Porro patriarchatus hujus non adeo facile est exitum, quam initium reperire. Euty chius enim vix ultra annum unum aut alterum durasse innuit; cum Thomam, quem Theophani per annos XX successorem notat, obiisse dicat, pag. 364 et seq., anno Califatus Aldil-Maleci primo, qui incipit anno Christi DCLXXXV, die XIV Octobris. Subducti autem anni XX ab anno Christi DCLXXXV vel DCLXXXVI, redigunt Thomæ primordia ad annum DCLXV vel DCLXVI, cum ipse consecratum fuisse Theophanem statuat anno Christi DCLXIV. Sed quis huic auctori Theophanis episcopatum circumscribenti satis hic fidat, cum in præcedentis Macarii, et consequentis Thomæ temporibus finiendis tot annorum spatiis exeret? Recentiores ergo chronologi maluerunt annos ei quinque concedere. At quo auctore? Nicephoro, inquit Card. Baronius, ad annum Christi DCLXXXV, num. 8. Verum quis ille Nicephorus; aut ubi

*E. Tempore synodi sextæ consecratus A. C. 681 circa initium Aprilis.*

*F. scdit usque ad A. C. 681 obitum admodum vel initium sequentis.*

A ubi hoc tradit? Nam qui de patriarchis Antiochenis agunt, Constantinopolitanus patriarcha et Callistus in Anastasio II pridem desinunt.

ut eruitur ex concilio Nicæno II.

517 Ex iis tamen quæ ibidem habet Eminentissimus Cardinalis ex concilio Nicæno II, recte colligitur, vacuum fuisse cathedram Antiochenam, defunctumque Theophanem tempore S. Benedicti Papæ II, qui, juxta Pagium, ordinatus est xxvi Junii anno Christi dclxxxiv, obiitque sub initium Maii anno dclxxxv: sic enim ibi loquitur Petrus presbyter et locum retinens Apostolicæ Cathedræ Hadriani Papæ Romæ: *Hoc perspicuum est: (receptos scilicet et restitutos Ecclesiæ fuisse episcopos ab hæresis redeuntes.) Etenim Romæ in exilio erat Macarius hæreticus a sexta synodo missus: et quadraginta dies dedit ei spatium sanctæ memoriæ Patris nostri Papæ Benedictus, et per singulos dies mittebat ad eum Bonifacium consiliarium suum, et commonitoriis verbis docebat eum ex divina Scripturâ: et nunquam voluit corrigi. Hoc autem faciebat, ut persuaderet et reciperet eum, sive in pristinum statum restitueret, ut habet Baronius, et adjuncta loquuntur. Cur vero tam impense id agebat S. Benedictus; cur diem etiam conversioni præscribebat, ut eum pristinum in locum, sedem videlicet Antiochenam, restitueret; nisi quia jam illa vacabat, nec res moram patiebatur? Obiecit ergo jam tum Theophanes, post annos tres aut fere quatuor, quam ecclesiam illam, applaudente sexta synodo, gubernandam suscepisset: neque proinde audiendus videtur auctor Actorum Joannis Maronis apud Assemanum tom. I, pag. 502, qui obitum ejus refert ad annum secundum Justiniani II imperatoris, Christi dclxxxvi post initium Septembris. Vide Labbeum tom. VII Concil. col. 82.*

## PARERGON

### De Constantino Diacono.

C Non possum facere, quin hoc loco Constantinum illum proscribam, quem Patriarchis Antiochenis inseruisse videtur Baronius, ad annum Christi dclxxxvi, num. 5, ubi sic habet: *Quod rursum ad Cononis res gestas pertinet, illud perperam factum ab eo Anastasius tradit, quod, cum morte Theophanis vacaret ecclesia Antiochena pastore, quorundam ecclesiasticorum persuasione, inconsulto Romanæ Ecclesiæ clero, ordinavit Constantinum, diaconum ecclesiæ Syracusanæ, rectorem tunc patrimonii Romanæ Ecclesiæ in Sicilia, eique pallium ex more concesserit.* Quis non ex his verbis intelligat, Constantinum, cum esset diaconus et rector patrimonii Romanæ Ecclesiæ in Sicilia, consecratum esse a Conone patriarcham Antiochenum in locum defuncti Theophanis? Ita certe hæc accepit Blasius Terzi de Syria sacra lib. I, cap. xxxiii, et eruditus Assemanus Bibliothecæ Orient. tom. I, pag. 502. Huic errori ansam præbuit corruptus Anastasii textus; quem si legas, ut est a Fabro ad tres Codices Mss. emendatus, patebit, ibi de Antiochia, ejusve patriarchatu, non magis esse sermonem, quam de insulis Fortunatis; de Theophane autem ne verbum quidem.

Constantinus hic non fuit unquam patriarcha Antiochenus;

519 Atque eccum illum, ut videas, totum, ut est apud Anastasium correctum in vita Cononis. *Hujus (Cononis) temporibus pietas imperialis relevavit per sacram jussionem suam ducenta annonæ capita, quæ patrimonii custodes Brutus et Lucania annue persolvebant. Itemque et aliam jussionem direxit, ut restitueretur familia suprascripti patrimonii et Sicilia, quæ in pignore a militia detinebatur. Ille (Conon) ultra consuetudinem absque consensu cleri, ex immissione malorum hominum, in antipathia (antea corrupte legebatur: in Antiochia) ecclesiasticorum Constantinum diaconum, ecclesiæ Syracusanæ rectorem, in patrimonio Sicilia constituit, hominem perperam (forte perversum) et tergiversutum. Sed et pallio ad aballicandum uti licentiam ei concessit. Et post non multum temporis seditio super eum orta est a civibus, ob patrimonii lites; qui a judice provincie sub arcta custodia retrusus est, pro eo quod indissensionem judicum inveniretur directus fuisse. Hæc Anastasius. Extundat inde sane patriarcham Antiochenum, qui potest, cujus ne umbra quidem est minima.*

SÆCULUM VII.  
ut quidam ex mendoso Anastasii textu putarunt

## PARERGON

### DE S. JOANNE MARONE

#### Primo Patriarcha Antiocheno Maronitarum.

Quoniam orthodoxi illi in Syria Libani montis incolæ, quas Maronitas vocant, patriarchas suos, jam inde a principio, Antiochiæ titulo insignitos fuisse perhibent, non abs re fore visum est, si patriarchatus illius primordia obiter hoc loco perstringerem; ne quis hanc sedem cum ea confundat, quæ proprie absoluteque Antiochena dicta fuit; id quod proclive illis esset, qui Stephanum Edenensem legerent, apud Assemanum tom. I, pag. 502 et seq., sic pronuntiantem: *Post Theophanis obitum de successoris electione episcoporum synodus habita est. Qui occasione divino consilio Antiochiam JOANNES (cognomento Maro) profectus, concordiam omnium suffragio Antiochenus patriarcha creatur etc.* Proclive, inquam, esset hæc legentibus existimare, S. Joannem Maronem in locum Theophanis omniaque jura successisse, atque adeo simpliciter ac rotunde patriarcham fuisse Antiochenum, non secus atque alios ejus in sede Maronitica successores.

S. Joannes Maro, licet Patriarcha dictus Antiochiæ post obitum Theophanis,

521 Verum, ut recte ibidem annotat Assemanus, *Quod Joannes in synodo electus fuisse dicitur, id a nemine, præter Edencensem, affirmatur. Atqui si Joannes concordiam episcoporum suffragio patriarcha Antiochiæ creatus fuisset, illius utique nomen in serie patriarcharum Antiochenorum Græci aut Latini ejusdem ævi scriptores notassent, sive is catholicus fuisset, seu hæreticus: uti notata leguntur nomina hæreticorum catholicorumque antistitum, qui eundem antecesserunt aut subsequuti sunt. Itaque probabilius, inquit, puto, illum non ab episcopis Antiochenæ sedis, qui Græcorum imperatori Justiniano parebant, sed ab iis, qui Mardaitis, seu Maronitis præerant, in patriarcham electum fuisse. Id enim suadere videtur, quod Maronitæ ad præsentem usque diem patriarchas*

solis præfuit Maronitis.

VEGIUM VII.

chas suos a Græcis, Jacobitis, et Nestorianis diversos habere consueverint; nec verisimile est, tantam hominum multitudinem, qui a monte Mauro ad saeram Urbem, Syriam, Phœnicem, et Palæstinam occupaverant, capite ac pastore caruisse, aut in unam gentem, a reliquis ritu moribusque differentem, sine aliquo auctore coaluisse.

non autem eccle-  
sia Antiochenæ,

522 Atque hæc de causa, pergunt idem Auctor, videntur Græci Latinique gesta Joannis Maronis præterisse, cum hæc in jugis Libani contigerint, et patriarchatus Joannis Maronis a Græcis non fuerit agnitus, utpote qui ad ritum Syriacum, et super subditos Syros explicaretur; quemadmodum nec subsecutos, neque præsentis Maronitas patriarchas in Antiochenorum numero reponunt. Quos proinde et nos æquum est imitari, missos faciendo patriarchas, qui solum Antiochiæ titulum, non sedem obtinuerunt; id quod non minus de Joanne Marone, quam de ejus successoribus testantur S. Theophanes, aliique infra citandi, cum asserunt, vacasse patriarcha sedem Antiochenam ab anno Christi circiter dccii usque ad dccxli; cum nimirum adhuc superesset Joannes Maron, juxta citatum Stephanum Edenensem, pag. 505, usque ad annum Christi dccvii, cui statim alii serie continua successerunt; uti docent idem Assemanus, qui eorum Catalogum in prologo pollicetur, et Joannes Caverius de Vera apud Faustum Naironum in dissert. de Origine, Nomine, ac Religione Maronitarum, edita Romæ anno Christi MDCLXXIX, § xxii.

quare hic  
proteritur.

523 Itaque qui plura de Joanne Marone ac Maronitis desiderat, is adeat Quaresmii Elucidationis Terræ Sanctæ lib. 1 a cap. xxxv, Eugenium Rogerium in Terra sancta, Gallicæ Parisiis edita anno MDCXLVI, tract. vii, Naironum in dissertatione jam assignata, et in ejusdem Euoplia Fidei Catholicæ Romanæ historicæ - dogmaticæ, vulgata Romæ anno MDCXCIV, part. 1, cap. iv; Renaudotium in Hist. Patriarch. Alexandrin. pag. 149 et seqq., aliosque; et cum his Assemanum conferat tom. I, cap. XLIII, ubi de gestis Joannis hujus et scriptis agit; imo et de publica fama sanctitatis ejus et cultu, quo illum ecclesia Maronitica quotannis celebrare consuevit v Idus Februarias.

## LXVI. ALEXANDER II.

Theophani suc-  
cessit Alexan-  
der II.

De successore Theophanis, quem ostendimus modo non fuisse S. Joannem Maronem, inter auctores modernos nequaquam convenit, aliis nullum hoc sæculo admittentibus, quod facit Ricciolius noster Chronologiæ reform. tom. III, part. 1, catal. xi, itemque Gualterius in Tabulis Chronographicis sæculo septimo; aliis solum Constantinum, ut modo dictum est; aliis ALEXANDRUM II, cui tribuant annos xvi, ut habent Panvinius, Genebrardus, aliique; aliis solum Georgium, ut sensit Pagius ad annum Christi dccxii, num. 8. Qua id ratione faciant, cum ipsi non dicant, mihi divinare non vacat. Ego interim duos assignandos existimo, qui eum continua successione secuti sint. Et de Georgio quidem certa res est, ut paulo inferius videbitur; de altero autem, qui

Georgium antecesserit, dubitari vix sinunt D Euty chius Alexandrinus et Anastasius Bibliothecarius: hic, cum in historia ad annum divinæ Incarnationis DCLXXVII, qui est æræ vulgaris DCLXXXVI, ait: *Theodorus autem Constantinopolitanus annis tribus, et Alexander Antiochenus habentur antistites*; ille vero, cum tom. II Annalium Alexandrinorum, pag. 364 et seq. ad annum Califatus Abdil-Maleci primum, qui respondet anno Christi DCLXXXVI usque ad Octobrem, juxta synopsis chronologiæ Euty chianæ, ita scribit: *Porro mortuus est Thomas patriarcha Antiochenus, cum munus illud viginti annis obiisset.*

525 Nihil hic me moratur nominum Alexandri ac Thomæ diversitas, cum et binominis esse potuerit Alexander, et Euty chius non raro nomina mirum quantum immutet. Nec movent etiam xx anni, quos Thomæ suo adscribit Euty chius: eo enim compulsus esse potuit per errorem illum, quo synodum sextam, in qua creatum episcopum sciebat Theophanem, collocandam putarat anno Muaviæ quarto, Christi DCLXIV; cum igitur perspectum forsitan haberet initium Georgii, E qui Thomæ juxta ipsum statim successit, sciretque non diuturnum fuisse patriarchatum Theophanis, videtur annos Macario detractos transtulisse in Thomam, cujus forte tempora minus noverat. Ut ut est, in eo cum Anastasio consonat, quod uterque anno Christi DCLXXXVI patriarcham agnoscit, Theophani suffectum, sive Thomam illum vocare libet, sive Alexandrum, certo a Georgio deinde consecuto diversum.

quem Euty chius  
Thomam appel-  
lat.

526 Quod spectat rationem chronologicam, nihil admodum certi est; nisi errasse eos, qui annos ei sedecim aut plures concedunt ab anno Christi DCLXXXVI inchoandos; cum certum sit, sedisse Georgium tempore synodi Quini-sexte. Ego, ne quid dissimulem, sic censeo: Superstite S. Benedicto Papa II vacabat sedes Antiochena pastore, cum Theophanes obiisset. Hoc ex Oriente rescriptum Pontifici Romano fuerit, simulque significatum, quantum apud Antiochenes non paucos sui desiderium exul Romæ Macarius reliquisset; quos non facile esset sine Macario ad concordiam adducere; per Macarium autem, si modo converti ab hæresi posset, non ad pacem modo, sed etiam ab hæresi, quam olim ab illo didicerant, ad Ecclesiæ gremium revocare facillimum. Ceterum in mora periculum esse, ne insollescerent factiosi, dum patriarcha nullus esset, qui comprimere eos posset in tempore. Hinc S. Benedictus, rem statim aggressus, dies Macario quadraginta præstituerit, uti antea ex Nicæno II diximus. His demum elapsis, rescripserit Antiochensibus Benedictus, operam in Macario frustra consumptam, hæresi mordicus hunc adhærere; de alio deligendo sine mora cogitarent. Hoc pacto electus esse potuit Alexander etiam ante obitum Benedicti, sive anno Christi DCLXXXIV ad finem inclinante, sive DCLXXXV ante Maium; et præfuisse Antiochenæ ecclesiæ anno uno aut propemodum duobus, sive usque ad annum Christi DCLXXXVI, mensem etiam, si placet, Augustum: nam satis est, ut intra annum Abdil-Maleci primum eligi ipsi successor potuerit, ut Euty chio, mox citando, satisfiat.

A. C. 684 eximie  
aut ineunte  
685, sed illic  
usque ad an-  
num circiter 686.

LXVII. GEORGIUS

SÆCULUM VII.  
cum sedes An-  
tiochena vacare  
cepit per annos  
10.

A

## LXVII. GEORGIUS II.

Georgius Ale-  
xandro succes-  
sit.

Anno califatus ipsius (Abdil-Maleci) primo constitutus est GEORGIUS patriarcha Antiochenus, qui annos viginti quatuor sedit, dein mortuus est, inquit Eutyechius tom. II, pag. 367; quem saltem quoad initium Georgii libenter sequimur; quia ducem alium antiquum non habemus. Cœpit annus primus califatus Abdil-Maleci, secundum chronologicam Eutyehii synopsis, ut modo dicebam, anno Christi DCLXXXV a XIV Octobris, designabatque adeo sub initium Octobris anni Christi DCLXXXVI: cum anni lunares Arabie fieri diebus undecim breviores sint Julianis; quare ante Octobrem anni Christi DCLXXXVI defuncto Alexandro sive Thomæ successisse debet Georgius, saltem juxta jam dictam synopsis; quod addo, quia si tabulas Gravii sequi placet, ut eas exhibet Cangius tom. I

Glossarii mediæ et infimæ Latinitatis ad vocem Annus, aliquot mensium discrimen invenietur.

ante mensem  
Maium A. C.  
686;

528 Inauguratus enim est iste califa, testibus Eutyehio, Severo apud Renaudotium pag. 179, Abul-Pharajio, Elmacino, anno Hegiræ LXV, mense, ut addit Chronieum Orientale, Ramdani, seu Ramadan, qui Arabibus nonus est; annus autem Hegiræ LXV in tabulis Gravianis incipit XVII Augusti anno Christi DCLXXXIV; desinitque die VI ejusdem mensis anno Christi DCLXXXV; non potest ergo juxta hunc computum initium califatus Abdil-Maleci ineidisse in mensem Octobrem anni Christi DCLXXXV; sed ut summum in mensem Maium, cujus illo anno initium concurrebat X circiter diebus cum fine mensis Ramadan; ac proinde anni primi jam dicti califatus finis, quem præcessit et mors Alexandri et Georgii successio, in extremum Aprilis anni Christi DCLXXXVI tantum excurrerat. Uter hic rectius putaverit, Gravius, an Pocockius, mea non tanti refert, ut examinandum putem; faciat id eui plus est otii, et uberior ad supputationes ejusmodi apparatus; Gravianæ sane usitatio est apud cruditos.

et sedit usque  
ad A. C. 702;

529 De Georgio hoc unum extra omnem controversiam esse debet, quod patriarchatum Antiochenum administravit tempore synodi Trullanæ, sive Quinisextæ, quocumque demum anno illa sit habita (de quo vide Pagium in Criticis ad annum Christi DCXII, a num. 2; ubi ipse num. 7 celebratam asserit anno Christi DCXCI:) quippe eui post Constantinopolitanum, Alexandrinum et Hierosolymitanum patriarchas ita subseripsit: *Georgius humilis episcopus Antiochiæ definiens subscripsi*: vide Labbeum tom. VI Concil. col. 1188. Ne vero dubites Antiochiam hic designari Syriæ, et ejus adeo episcopus fuerit patriarcha, de quo agimus, lege ibidem col. 1128; et necum juxta miraberis, Præsulem hunc a tot viris eruditissimis inobservatum abisse.

530 Jam quod ad annos episcopatus ejus attinet, in eo assentior Eutyehio, quod eos deducat usque ad vacationem illam diuturnam

sedis Antiochenæ, cujus sub initium sæculi octavi auctores fuere Saraceni; sed eum ea exceperit anno Christi neen, ut scribunt Theophanes, auctor Historiæ Miscellæ, Anastasius Bibliothecarius, Cedrenus, quando ad annum Constantini Copronymi secundum Christi DCXLII, asserunt, ecclesiam Antiochenam pastore per annos XL fuisse viduatam; nego Georgium ultra annos XVI, quot sunt ab anno Christi DCLXXXVI usque ad DCII, patriarchatum obtinuisse; necque vero talis Eutyehius est, ut, hujusmodi auctoribus non silentibus, mereatur audiri. Hæc sunt, lector, quæ ego quidem ex antiquitate de patriarchis meis corradere hoc sæculo potui: nam de Aimerio, ejus hoc loco meminit, quamquam subtimide, Terzium, nihil offendi

## APPENDIX

## AD SÆCULUM VII.

## PATRIARCHÆ ANTIOCHENI

## JACOBITÆ.

## VII. JOANNES I.

531 Athanasium primum primum excepit JOANNES, cognomento *Sedrarum*, ut auctor est Bar-hebræus pag. 334 et seq., ex *cænobio Eusebonæ* (apud Teledam agri Antiocheni vicum sito) *Athanasii discipulus, ordinatus ab Abraham Nisibis episcopo anno Græcorum CMXLII* (Christi DCXXXI.) *Hic, jubente Amro Saadi filio Arabum dynasta, Evangelium e Syriaco in Arabicum sermonem interpretatus est. Sedit annos XVIII. Obiit anno Græcorum EMLX mense Decembri*, (hoc est, anno Christi DCLXVIII: hic enim ab autumno respondet anno illi Græcorum, uti et annus Christi DCLXIX usque ad autumnum sequentem) *sepultus Amidæ in templo Zoaræ*. Eundem referunt Barsalibæus et Diptycha Jacobitarum; uti et Dionysius patriarcha pag. 103; sed hic ordinatum dicit anno Græcorum EMLV (Christi DCLXIV.) Obiisse vero anno Græcorum EMLXI (Christi DCXLIX, siquidem mense Decembri defunctus est.) In obitu ergo ejus propemodum eum Bar-hebræo Dionysius consonat; at in ordinatione assignanda nimium quantum hic ab illo diversus est; sed quoniam in eo saltem ambo consentiunt, quod eodem anno Joannis initium figant, quo mortem notaverant Athanasii, quæ de hac diximus num. 485, ad illud hic accommodari possunt: eum verisimile sit, Athanasium, vivente ac favente Heraclio, universæ ecclesiæ Antiochenæ usque ad obitum præfuisse; illi vero e vivis crepto suffectos esse continuo CPoli quidem a Menothelitis Macedonium; a Jacobitis autem, in Syria Arabicæ servituti adhærentibus, Joannem.

Jacobitis præ-  
fuit post Atha-  
nasium usque  
ad A. C. 648,  
vel 649.

F

## VIII. THEODORUS I.

*Joannis successit* 532 Sic habet Bar-hebræus : THEODORUS *Theodorus I ab* in Seetensi eremo primum, deinde in Kenserinensi cœnobio monachus, ab Abraham Emesæ episcopo, eodem, quo Joannes obiit, anno ordinatus, sedit annos xviii; obiit anno EMLXXVIII (Christi DELXVII.) Adscriptus idem est Jacobitarum Diptychis et Catalogo Barsalibæi; refertur etiam in Chronico Dionysii patriarchæ, pag. 103; ubi patriarcha factus dicitur anno sequenti, mortem scilicet Joannis, quam ipse consignaverat anno Græcorum EMLXI: ordinatum ergo putavit Theodorum biennio serius, quam Abulpharagius; mortuum vero biennio citius, cum ait pag. 104: Anno EMLXXVI (Christi DELXV) obiit Theodorus patriarcha. Utri autem credendum sit potius, aliunde mihi non liquet.

B

## IX. SEVERUS II.

*Theodoro I successit* 533 SEVERUS. cognomento Bar-Maske, ait Abulpharagius pag. 335, ex cœnobio Phaghimta Amidensis primum episcopus, deinde a Joanne Tarsensi in patriarcham ordinatus anno EMLXXIX (Christi DCLXVIII.) Sedit annos xii. Obiit anno EMXCI (Christi DCLXXX.) Severum hunc recensent etiam Jacobitarum Diptycha, et in Catalogo Barsalibæus; Dionysius patriarcha ordinationem ejus in Chronico refert ad annum Græcorum EMLXXVI (Christi DCLXV;) sed de ejus obitu nihil meminit. De lite hunc inter et episcopos Mesopotamiæ sibi subditos exorta super episcoporum ejus regionis ordinatione, quam illi ad metropolitam, at Severus ad se pertinere contendebat, mutuisque anathematismis, vide hic Bar-hebræi compendium.

## X. ATHANASIUS II.

*Post vacationem* 534 ATHANASIUS Bolodensis, inquit in Abulpharagio contracto Assemanus pag. 335, in synodo Rhesinensi post obitum Severi ab Anania, Mardæ et Caphartuta episcopo ordinatus anno Græcorum CMXCV (Christi DCLXXXIV.) Videtur ergo post Severi II decessum sedes Jacobitarum Antiochenis vacasse per annos iv. Sedit (Athanasius) annos iii, obiitque anno Græcorum CMXCVII (Christi DCLXXXVII.) Dionysius in Chronico pag. 105, obitum Athanasii differt usque ad annum Græcorum Mxv (Christi DCEIV;) sed errat, ut patebit ex initio Juliani. Nescio, cur hunc Diptycha prætermittant; habetur certe in Catalogo Barsalibæi. Severi Sabochtæ, episcopi Kenserinensis, discipulus fuit, et in cœnobio Kenserinensi Græcam linguam edoctus, in monasterio Beth-Malchi, quod erat in agro Antiocheno, interpretandis in Syriacum sermonem libris incubuit, ut ait Assemanus loco citato, et in catalogo secundo auctorum, quem exhibet initio tomi ejusdem secundi, unde hæc desumimus.

C

## XI. JULIANUS II.

*Successit Atho-* JULIANUS, cognomento Romanus, id est, miles, ut habet epitome Bar-hebræi pag. 337, quod patre milite natus esset, in cœnobio Kenserinensi monasticam vitam professus, Amida ab Athanasio, Sarugensi episcopo, in patriarcham ordinatus est anno Græcorum CMXCVI (Christi DCLXXXVIII ante autumnum, aut post autumnum præcedentis.) Sedit annos XXI (inchoatos intellige.) Obiit anno MXIX (Christi DCEVIII.) Est et in Catalogo Barsalibæi, atque in Diptychis Jacobiticis. Dionysius patriarcha in Chronico, pag. 105, suffectum Athanasio Julianum ait anno Græcorum MXV (Christi DCEIV.) Verum erroris arguitur non modo ex Bar-hebræo, sed etiam ex Elmacino Hist. Saracenicæ lib. 1, cap. xii sub finem; ubi asserit, Simonem, patriarcham Alexandrinum XLII, synodicas ad Julianum dedisse litteras.

536 Idem affirmatur in compendio Severiano apud Renaudotium pag. 180 et seq. his verbis: *Scriptis* (Simon) post ordinationem suam ad Julianum, patriarcham Jacobitarum Antiochenum, synodicas de fidei communionem litteras, doctrina Scripturarum et sanctorum Patrum refertas, quas per episcopos misit. Litteræ publicæ lectæ Antiochiæ magna cum Simonis laude, ejus nomen, ad significandam communionem utriusque ecclesiæ, inter Diptycha pronuntiatum est. Responditque Julianus, et litteras per eosdem episcopos misit, qui honoribus cumulati in Ægyptum redierunt. Ordinatus autem est Simon, juxta chronologiam nostram alibi traditam circa annum Christi DCLXXXIX; obiit vero anno Christi DC; qua ratione ergo synodicas dedisset ad Julianum, si hic anno demum DCEIV patriarcha factus esset?

537 Verum ut hæc ordinationem Dionysius nimium differt, sic eam contra auctoritatem non Dionysii dumtaxat, sed etiam Abulpharagii, nimium maturat sive Renaudotius, sive, quem ibi præcipue sequitur, Severus Asmonæus pag. 196, cum ita scribit: *Obiit interea Julianus, patriarcha Antiochenus, qui pridem synodicas de communionem fidei litteras Alexandriam miserat, sedemque Antiochenam obtinuerat ab eo tempore, quo Joannes Alexandrinus patriarcha (ordine XL) renuntiatus fuerat (anno Christi DCLXXXVIII) usque ad hunc, de quo scribimus, Alexandrum, qui fuit inter Alexandrinos XLIII, ordinatus anno Christi DCIII, vel DCEIV.*

538 Ceterum de tempore mortis Juliani vix ulla dissensio est: eundem enim tam Dionysius in Chronico, saltem ut illud edidit Assemanus tom. II Biblioth. Orient. pag. 105: (nam pag. 95 ita vertitur ejusdem Chronici textus, ut anni duo detrahantur) quam Bar-hebræus, annum notant Græcorum MXIX, Christi DCEVIII; neque discrepat Historia Alexandrina, cum eum sub Alexandro patriarcha Jacobitarum Alexandrino, et callifa Walido diem extremum obiisse significat: sedit enim Alexander usque ad annum Christi DCXXXIX; Walidus autem præfuit Saracenis ab anno Christi DCEV usque ad DCXV, juxta chronologiam Eutylianam, et

Pagium

Successit Atho-  
natio A. C. 538  
vel 537;E  
non vero A. C.  
704, ut asserit  
Dionysius,neque anno 670,  
ut habet Renaudotius.

F

Obit A. C. 705.

A Pagium ad illum annum num. 6. De cunctatione Juliani cum Denha maphriano, aliisque episcopis super jurisdictione meminit epitome nostra. Dionysius in Chronico ait, eum cum episcopis Amideno atque Edesseno præsedisse synodo habitæ in monasterio S. Silæ anno Græcorum mxvii, Christi dccvi.

## SÆCULUM VIII.

## LXVIII. STEPHANUS IV.

**S**TEPHANUM hunc omisit Eutyechius; minime tamen illum neglexit S. Theophanes, cum ad annum Constantini Copronymi secundum, quem una cum Indictione undecima auctor ille numerat a Septembri anni Christi dccxii, sic scribit: *Hoc anno Isam (aliis Hesham et Hasciamus etc.) Arabum dux (seu califa xvii) mortuus est. Is sanctam Antiochiæ ecclesiam (non Jacobiticam, ut patet ex dictis, et clarius infra patebit) pastore jam per annos xl viduatam, Arabibus nimirum patriarcham eligi prohibentibus, in priorem statum reposuit. Quempiam etenim monastici instituti Syrum, nomine Stephanum, sibi familiarum; rusticum quidem, at pietate clarum, Christianis in Oriente positus, si modo hunc admitterent, patriarcham eligendi liberam fecit potestatem. Illi divinitus hoc fieri arbitrati, ipsum Stephanum in Antiochiensium Theopoleos sede episcopum collocant. Atque ita ad hodiernum usque diem eligendo patriarchæ nullum impedimentum a Saracenis affertur.* Eadem fere habent alii, quos assignavi supra num. 530.

**B** 540 Porro, quamvis id Theophanes aperte non asserat accidisse sub mortem istius califæ, qui per annos fere xix imperavit: hoc tamen satis insinuat, cum historiam illam ad hunc usque annum reservat, quæ æque commode narrari poterat alio quovis Isami califatus anno, si alio contigisset. Itaque Theophanem sequentes Panvinus, Genebrardus, Baronius, Pagius, ceterique communiter Stephani primordia in eundem hunc annum Christi dccxlii, congerunt: neque vero protrahi ulterius possunt; quia, licet annus ille Constantini secundus atque Indictio undecima inchoentur mense Septembri anni Christi dccxlii, et usque ad sequentis anni Septembrem juxta Theophanem decurrant; mors tamen jam dicti califæ, quam præcedere debuit Stephani consecratio; mors, inquam, illa, quæ incidit in diem vi Januarii anni Christi dccxlii, initium hujus patriarchatus omnino ad annum Christi dccxlii defigendum ostendit. Sedit autem Stephanus annis circiter duobus, ut ex sequentibus palam fiet.

## LXIX. THEOPHYLACTUS.

**H**oc etiam anno, inquit S. Theophanes ad annum iv Constantini imperatoris, quem incipit mense Septembri anno Christi dccxlii, una cum Indictione xliii, ut patet ex anno præcedenti, *Maruam Christianis postulantis THEOPHYLACTUM, presbyterum Edes-Julii Tomus IV.*

*senum, Antiochiæ patriarcham post Stephani obitum ordinari permisit: eundemque publicis litteris honorifice ab Arabibus salutari sanxit: spiritualibus siquidem gratiis temperantiaque maxime ornatus erat.* Eodem redeunt, quæ ad eundem annum Constantini quartum narrant Anastasius Bibliothecarius in Historia, Cedrenus, et Historia Miscella. Cum vero ante califatum occupaverit Maruam, quam sedem patriarchicam Theophylactus; constat initium ejus vix ante Decembrem anni Christi dccxlii posse collocari, quando non ante xxiv fere Novembris ejusdem anni califa factus est Maruam II, ut habet chronologus Eutyechianus, et colligi facile potest ex ipso Theophane ad annum Constantini Copronymi tertium. At cum annus ille Constantini quartus fluat apud Theophanem usque ad Septembrem anni Christi dccxlii, quo interea mense consecratus patriarcha fuerit, incertum est.

542 Anastasius Bibliothecarius loco citato ait, Theophylactum *ecclesiæ suæ septem præfuisse annis*; sed eos ipse deducit usque ad annum Copronymi undecimum, quod et facit Historia Miscella; tabulæ vero Theophanicæ **E** vii etiam annos putant, sed illis finem imponunt ad annum Copronymi decimum, quem orditur Theophanes a mense Septembri anni Christi dccli, una cum Indictione iv, ubi sic habetur: *Eodem anno, mensis Desii die vicesimo nono, sanctissimus Antiochiæ patriarcha Theophylactus morte obdormiit.* Mensis Desius Junio nostro ab initio respondet, ut patet ex Eusebio Cæsariensi de Martyribus Palæstinæ cap. 1, ubi de martyrio S. Procopii. Theophanem sequitur Cedrenus ad annum Constantini Copronymi decimum; quis vero illis vel Miscellam, vel Anastasium anteferat? Septem ergo annis præfuit Patriarcha noster, sed mutilatis; hoc est ab exeunte circiter anno Christi dccxlii, aut non admodum effecto dccxlii, Copronymi iv, usque ad extremum Junium anni Christi dccli, Copronymi x. Theophylactum quoque nostrum agnoscit Eutyechius tom. II, pag. 399; et nomen quidem aliquantum immutat, cum appellat *Prophylactum*, at ejus tempora subvertit omnino, cum eum constitutum velit *anno califatus Abu-Jaafari Almansuri primo (Christi dccxlii) atque inde annos octodecim sedisse.* Vide etiam, quæ de illo Jacobitæ non sine errore et injuria referunt apud Renaudotium Hist. Alexandr. pag. 213.

## LXX. THEODORUS I.

**A**nno Alexandrino sequenti, qui est Christi dccli a mense circiter Septembris, Theophylactum, teste Theophane, secutus est THEODORUS *Vicarii filius, e minori Armenia oriundus*, quem aliqui secundum appellant, quia Theodorum primum illum faciunt, quem nos supra a num. 312 Theodotum vocitare maluimus. Cum Theophane consonant Historiæ Anastasii Bibliothecarii et Miscella, quando Theodori exordium referunt ad annum Constantini Copronymi undecimum, anno Christi dccli a medio circiter Junio inchoatum. Mittendus hic ergo est Eutyechius, tom. II Annalium Alexandrin. pag. 399, ubi ait, *constitutum esse Theodorum patriarcham Antiochenum,*

*desitque A. C. 751 extremo Junio.*

**F**

*Theophylacto successit Theodorus I A. C. 751;*

SAECULUM VIII.

*Antiochenum*, anno (califatus Jaafari Almansuri) *vicesimo* (Arabico scilicet, qui inibat juxta tabulas Gravianas mense Novembri anni Christi DCCLXXII; ) hoc enim aperte redarguit, præter auctores jam allatos, Hadrianus Papa I in epistola ad Carolum regem pro synodo Nicæna II, apud Labbeum tom. VII Concil. col. 919: in qua synodicam commendat epistolam ab hoc Theodoro Antiocheno, et alio Hierosolymitano, uti et Cosma Alexandrino patriarchis missam *Prædecessori suo sanctæ recordationis quondam Paulo Papæ*, ad cultum Imaginibus adversus Iconomachos vindicandum: atqui sanctus Paulus Papa I non vixit ultra annum Christi DCCLXVII. Debet ergo ante annum illum, multoque magis ante DCCLXXII, dignitatem patriarchicam Theodorus adiisse. Ex ea vero epistola synodica, seu potius Hadriani de illa, et Stephani aliorumque judicio, ibidem, colligere est, quam egregie rem catholicam hic Patriarcha defenderit.

at quamdiu  
sederit,

544 Episcopatus hujus terminum, cum apud antiquos scriptores nullum uspiam reperissent, pro suo quisque modo recentiores alii longiorem quam par sit, alii brevior, alii nullum assignarunt. Cardinalis Baronius ad annum Christi DCCL, num. 19, *Hoc anno*, inquit, *Theodorus creatur episcopus Antiochenus; ut Theophanes auctor est, qui et cum sedisse annos sex asserit*. Verum, ut recte ad eundem annum, num. 10 advertit Pagius, anni illi sex non Theodoro, sed Theophylacto ejus decessori a Theophane, per auctorem Miscellæ et Anastasium latine verso, attribuuntur; ut manifestum fit tum ex ipso met edito græce Theophane, tum ex antiquis ejus apud auctorem Miscellæ et Anastasium versionibus; ubi ad annum Constantini Copronymi vigesimum tertium narrant, Cosmam, Epiphaniæ in Syria episcopum de distractis impie sacris ecclesiæ vasis apud Theodorum Antiochiæ patriarcham accusatum, ac subinde Constantini hæresim amplexum, communibus calculis ab eodem Theodoro Antiochiæ, ac Theodoro altero Hierosolymorum et Cosma Alexandria patriarchis cum suffraganeis episcopis, et quidem in propria a singulis civitate, anathemate percussum esse. Agnoscit ergo Theodorum adhuc patriarcham Theophanes anno imperii Copronymi XXIII, quem anno ejusdem imperatoris undecimo consecratum dixerat: non igitur solos episcopatus ejus sex annos adscriptos voluit.

variant recentiores.

545 Eodem argumento revincitur Ricciolius, Chronologiæ reform. tom. III, parte I, catalogo XI, ubi initium Theodori statuens anno Christi DCCLII illa scribit: *Theodorus II Arabum invidia anno DCCLVI (juxta Theophanem) in exilium pulsus. Reliqua ignorantur*. Itaque annos illi tantum quinque in Patriarchatu consignat in margine. Panvinus, Genebrardus, et qui hunc sequitur, Marcellus, in suis chronicis ab anno Christi DCCLII annos Theodoro deducunt XVI; sed quo id faciant auctore, ego, nescire me, libenter profiteor. Pagius ad annum Christi DCCLXIX, num. 1 contendit ex eo quod epistola utriusque Theodori et Cosmæ synodica illo anno in synodo Romana a Stephano Papa IV lecta sit, superstites etiam tum illos patriarchas fuisse, at quousque supervixerint postea, non dicit. Abbas Blasius Terzi di

Lauria in sua Syria sacra, Innocentio XII Pontifici Maximo dedicata, lib. I, cap. XXXIII asserit, hunc Theodorum Theophylacto successisse anno Christi DCCLII; tum postea in exilium a Saracenis esse missum; in quo nihil reprehendo: at quæ subdit, quam sint a vero aliena, patebit ex iis quæ de Theodoreto paulo inferius dicenda sunt: sic igitur habet: *Per duos episcopos provinciales interfuit (Theodorus) concilio Nicæno II, quod anno DCCLXXXVII celebratum est. Obiit circa finem hujus seculi*; imo ultimo ejus anno, aut potius primo sequentis, juxta ejus calculum. Hæc, inquam, falsa esse, mox ostendam, ubi de Theodoreto, Theodori successore, agitur.